Мунiципальний бюджетний

загальноосвiтнiй заклад

«Ялтинська середня

школа-лiцей № 9» мунiципального

утворення мiський округ Ялта

Республіки  Крим

Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Ялтинская средняя

школа-лицей  № 9» муниципального

образования городской округ Ялта

Республики Крым

Къырым Джумхуриети Ялта

шеэр округы муниципаль

тешкилининъ «9 санлы Ялта

орта мектеп-лицейи»

муниципаль бюджет умумтасиль
муэссисеси

П Р И К А З

от 28.08.2024                                                г. Ялта                                                             № 389

О создании антитеррористической группы,

системы работы по противодействию

терроризму и экстремизму

В соответствии с рекомендациями по организации мероприятий по

противодействию терроризму и экстремизму Антитеррористической комиссии

ПРИКАЗЫВА:

1. Создать антитеррористическую группу в составе:

Руководителя:  Соловей Ю., директор МБОУ «ЯСШЛ № 9»

Члены группы:  Павлютина Н.Н., заместитель директора по УВР;

                            Попкова Н.В., заместитель директора по УВР;

Кондакова И.Н., заместитель директора по УВР;

Сугак Е.Б., заместитель директора по УВР;

Вербовецкий В.С., заместитель директора по АХЧ;

                            Игнатович Ю.В., учитель физкультуры;

                            Вавилова Н.Т., учитель ОБЗР

2. Утвердить Систему работы по противодействию терроризму и экстремизму

(Приложение 1).

3. Утвердить Положение о антитеррористической группе (Приложение 2).

4. Утвердить План мероприятий по профилактике экстремизма и терроризма в МБОУ

«ЯСШЛ № 9» на 2024/2025 учебный год (Приложение 3).

5. Контроль за исполнением данного   приказа возложить на заместителя директора по

УВР Павлютину Н.Н.

      Директор          Ю.Е. Соловей

С приказом ознакомлены;

Павлютина Н.Н.

Попкова Н.В.

Кондакова И.Н.

Сугак Е.Б.

Вербовецкий В.С.

Игнатович Ю.В.

Вавилова Н.Т.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: yalta9.crimeaschool.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

Соловей Юрий Евгеньевич
Действителен c: с 14.05.2024, 11:28
Действителен до: до 07.08.2025, 11:28

Ключ подписи: 00A55AD7A05E7D691126162FCBB33D9126

Приложение 1

к приказу от 28.08.2024 № 389

Система

работы по противодействию терроризму и экстремизму

1. Совещания Группы проводятся в соответствии с планом работы Группы, но не реже

одного раза в месяц, либо при необходимости безотлагательного рассмотрения

вопросов, входящих в ее компетенцию.

Решения Группы принимаются открытым голосованием простым большинством

голосов присутствующих на заседании членов Группы.

Решения, принимаемые Группой в соответствии с ее компетенцией, являются

обязательными для всего персонала и учащихся образовательного учреждения.

2. Инструктажи проводятся в соответствии с планом работы Группы, но не реже двух

раз за учебную четверть, либо при необходимости.

3. Контроль за выполнением основных мероприятий по противодействию терроризму

и экстремизму осуществляется в соответствии с планом работы Группы.

Результаты текущего контроля руководитель Группы докладывает руководителю

образовательного учреждения на первом служебном совещании каждого месяца,

немедленно при необходимости принятия безотлагательных решений.

Результаты работы проверочных комиссий – перед составлением актов их работы.

Письменные доклады (отчеты) о результатах контроля хранятся в деле.

4. Взаимодействие с МВД, ФСБ, ГОЧС, родительской общественностью

осуществляется согласно плану работы образовательного учреждения при

проведении совместных мероприятий по вопросам противодействия терроризму и

экстремизму, но не реже одного раза в месяц, либо при необходимости

безотлагательного рассмотрения вопросов, входящих в их компетенцию.

Взаимодействие с данными структурами и родительской общественностью

поддерживается постоянно, в целях обеспечения безопасности обучающихся и

персонала при ежедневном нахождении их в здании и на территории учреждения.

5. Культурно-спортивные и другие массовые мероприятия проводятся согласно планам

работы образовательного учреждения. На каждое мероприятие разрабатывается

план охраны образовательного учреждения и обеспечения безопасности при

проведении массовых мероприятий  в соответствии с требованиями Паспорта

безопасности, или первый раздел Плана и вкладывается в Паспорт. Данный

документ, с разработанными  мероприятиями по обеспечению безопасности

проведения каждого массового мероприятия, должен быть утвержден руководителем

образовательного учреждения не менее чем за десять дней до его начала. Не позднее

недельного срока, организуется взаимодействие с силовыми структурами,

ведомствами и организациями, участвующими в обеспечении безопасности

мероприятия. За сутки, сотрудниками ОВД производится проверка места проведения

мероприятия и составляется Акт, разрешающий его проведение.

6. О всех происшествиях и чрезвычайных ситуациях докладывать немедленно, а отчет

представлять в течение пяти рабочих дней, с указанием проведенных мероприятий

по недопущению и профилактике подобных случаев. Другую информацию

представлять в сроки, определенные вышестоящими организациями.

Приложение 2

к приказу от 28.08.2024 № 389

ПОЛОЖЕНИЕ

об антитеррористической группе образовательного учреждения

1. Антитеррористическая группа (далее именуется - Группа) является

координационным органом, обеспечивающим взаимодействие всего личного состава

образовательного учреждения при выполнении мероприятий противодействия

терроризму и обеспечения безопасности жизнедеятельности.

2. Группа руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации,

федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской

Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской

Федерации,  образования и науки  Республики Крым, других органов

исполнительной власти и местного самоуправления, а также настоящим

Положением.

Группа осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами

исполнительной власти и местного самоуправления, а также заинтересованными

организациями.

3. Основной целью деятельности Группы является разработка и внедрение комплекса

мероприятий по противодействию терроризму и обеспечению безопасности

образовательного учреждения.

4. Основными задачами Группы являются:

 анализ информации о состоянии терроризма и тенденциях его развития на

территории муниципального образования;

 координация деятельности образовательного учреждения с органами

исполнительной власти и силовыми ведомствами, осуществляющими борьбу с

терроризмом, в целях достижения согласованности  действий по предупреждению

проявлений терроризма и обеспечения безопасности;

 планирование и осуществление мероприятий, направленных на противодействие

терроризму и обеспечение безопасности жизнедеятельности образовательного

учреждения;

 выработка предложений по совершенствованию системы мероприятий

противодействия  терроризму и обеспечения безопасности учреждения.

5. Группа имеет право:

 принимать в пределах своей компетенции решения, необходимые для

организации и осуществления мероприятий противодействия терроризму и

обеспечения безопасности образовательного учреждения;

 запрашивать у государственных, общественных и иных организаций и

должностных лиц документы, материалы и информацию, необходимые для

выполнения, возложенных на нее задач;

 привлекать должностных лиц и специалистов органов государственной власти,

органов местного самоуправления, организаций (по согласованию с их

руководителями) и представителей родительской общественности для участия в

работе Группы;

 вносить в установленном порядке предложения по входящим в компетенцию

Группы вопросам, требующим решения руководителя образовательного

учреждения;

 осуществлять контроль за ходом выполнения решений Группы.

6. Руководитель Группы:

 осуществляет руководство деятельностью Группы;

 подписывает принятые Группой решения;

 принимает решение о проведении совещаний Группы при необходимости

безотлагательного рассмотрения вопросов, входящих в ее компетенцию;

 распределяет обязанности между членами Группы;

 осуществляет контроль за ходом выполнения решений Группы.

7. Члены Группы обязаны:

 присутствовать на совещаниях Группы, участвовать в обсуждении

рассматриваемых вопросов и выработке по ним решений;

 выполнять обязанности и поручения, определенные руководителем Группы;

 принимать участие в осуществлении контроля за ходом выполнения решений

Группы;

 при невозможности присутствия на совещании (в экстренном случае)

заблаговременно извещать об этом ответственного руководителя Группы;

 в случае необходимости направлять руководителю Группы свое мнение по

вопросам повестки дня в письменном виде.

Приложение 3

к приказу от 28.08.2024 № 389

 ПЛАН

мероприятий по профилактике экстремизма и терроризма

 в МБОУ «ЯСШЛ № 9» на 2024/2025 учебный год

Цель: обеспечение  координации  всех  работников  школы  по  противодействию

экстремизмуи терроризму в образовательном учреждении, выработка мер, направленных

на нормализацию межэтнических отношений.
Задачи:

1.Обеспечить безопасность обучающихся, работников школы во время уроков и во

внеурочное время путем повышения безопасности их жизнедеятельности.
2.Расширять теоретические знания обучающихся,  педагогов,  работников школы,

родителей по вопросу противодействия экстремизму и терроризму.
3.Формировать у обучающихся основы толерантного поведения.
4.Создать условия для  активного  включения  детей  и  молодежи  в  социально-

экономическую культурную жизнь общества.
5.Организовать практическую проверку готовности обучающихся,

сотрудников  школы правильно  действовать  в чрезвычайных ситуациях.

№ п/п Мероприятия Сроки Ответственные

1.  Мероприятия по формированию навыков антитеррористического поведения

учащихся, по предупреждению и противодействию экстремистской деятельности

1. Проведение систематических

инструктажей с обучающимися по

темам:

«Действия при обнаружении

подозрительных взрывоопасных

предметов»;

«Действия при угрозе

террористического акта»;

«Правила поведения и порядок

действий, если вас захватили в

заложники»

в течение года Классные

руководители,

учителя ОБЗР

2. Реализация в учебном процессе,

на уроках ОРКСЭ учебных

материалов, раскрывающих

преступную сущность идеологии

экстремизма и терроризма.

в течение года Учителя-

предметники

3. Проведение классных часов о

толерантности и

противодействию экстремизму и

терроризму.

в течение года

согласно планам

воспитательной

работы класса

Классные

руководители

4. Конкурс плакатов, рисунков  «

Нет – терроризму!»

ноябрь Педагог-организатор

5. Подготовка и проведение

выставок по темам:

«Мир без насилия»

«Литература и искусство народов

России»

октябрь
февраль

Педагоги-

библиотекари

6. Обновление стенда  по

антитеррористической

защищенности

в течение года Администрация

7. Проведение Дня против

экстремизма и терроризма с

организацией тренировочных

эвакуаций учащихся и работников

школы.

ноябрь Учителя ОБЗР

8. Беседа «Профилактика

экстремистских проявлений в

молодежной среде» (с

приглашением сотрудника

полиции и центра «Доверие»)

декабрь Администрация

9. Проведение Дня безопасности март Администрация

10. Диагностика с целью

исследования личностных свойств

толерантности у учащихся.

январь Педагог-психолог

11. Участие в районных и

областных  мероприятиях по

профилактике экстремизма,

идеологии терроризма

в течение года Классные

руководители,

учителя-

предметники

2.  Мероприятия по предупреждению и противодействию террористической

деятельности с сотрудниками школы, родительской общественностью

12. Изучение законодательства РФ по

вопросам ответственности за

разжигание межнациональной

межконфессиональной розни,

разъяснения сущности

терроризма, его общественной

опасности.

в течение года Администрация

13. Проведение инструктажей с

работниками школы.
в течение года Администрация

14. Проведение родительских

собраний по обеспечению

безопасности,

антитеррористической

защищенности ОУ, активного их

участия в воспитании

бдительности, ответственности за

личную и коллективную

безопасность у детей.

в течение года

согласно планам

работы

Зам.директора по

УВР

Классные

руководители

16. Разработка рекомендаций,

буклетов для родителей и

учащихся по повышению

информационной грамотности по

вопросам современных

религиозных течений

ноябрь- декабрь Классные

руководители

17. Заседание Совета школы ноябрь Директор школы

«Соблюдение здоровых и

безопасных условий обучения и

воспитания в школе».

18. ШМО классных руководителей

«Формы работы классных

руководителей в воспитании

толерантного отношения к

окружающему людям»

декабрь Руководитель ШМО

3.  Мероприятия по антитеррористической защищенности

19. Контроль соблюдения

пропускного режима
ежедневно Дежурный

администратор,

дежурный учитель

20. Организация дежурства

администрации, педагогического

персонала, классов по школе

в течение года Администрация,

классные

руководители

21. Осмотр здания, территории на

предмет обнаружения

подозрительных предметов.
Осмотр ограждений, ворот,

калиток, запасных выходов,

замков, запоров, решеток на

предмет их целостности и

исправности

ежедневно Дежурный

администратор,

зам.директора по

АХЧ, охранники

ЧОП, сторожа

22. Проведение наблюдения за

автотранспортом,

припаркованном в

непосредственной близости у

здания школы

постоянно Дежурный

администратор,

зам.директора по

АХЧ, охранники

ЧОП, сторожа

23. Проведение проверок состояния

эвакуационных выходов и путей

эвакуации (исправность дверных

замков,

незагроможденность  проходов)

в течение года Зам.директора по

АХЧ

24. Проверка  систем  сигнализации,
видеонаблюдения

в течение года Администрация

25. Организация взаимодействия с

правоохранительными органами,

органами местного

самоуправления,

вспомогательными структурами и

общественными организациями

в течение года Директор школы

26. Контроль за проведением

мероприятий по соблюдению

режима безопасности

в течение года Администрация

27. Освещение проводимых

мероприятий по вопросам

противодействия идеологии

терроризма, экстремизма на сайте

школы.

в течение года Ответственный за

ведение школьного

сайта